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Abstrakt

Asterion je fiktivní svět psaný hráči pen&paper her na hrdiny. Spisovatelé se musejí orientovat ve
sledu událostí, pokud se chtějí vyhnout nesrovnalostem. Projekt spojený s touto prací se snaží
vytvořit aplikaci pro tvorbu a vizualizaci událostí na časových osách. Cílem této práce je vytvořit
API pro tuto aplikaci. API bylo implementováno pomocí Node.js, MySQL byla použita jako
databáze a nginx byl použit jako webový server a pro šifrování pomocí ssl. Tento text obsahuje
rešerši konkurenčních řešení, popis základních technologií a bezpečnostních principů a návrh
aplikace. Aplikace byla otestována a shledána funkční a bezpečnou.

Klíčová slova asterion, časové osy, historické události, webová vizualizace, webová aplikace,
backend, API, HTTP, cookies, autorizace uživatelů, databáze

Abstract

Asterion is a fictional world written by players of a pen&paper role playing games. Writers have to
navigate the web of events if they want to avoid inconsistencies. Project associated with this work
is supposed to make an application for creation and visualization of these events and timelines.
Goal of this work is to create a web API for such application. API has been implemented with
Node.js, MySQL has been used as a database and nginx has been used as a web server taking
care of directing and ssl certification. This document contains research of competing applications,
description of basic technologies and security principles and a application design. Application has
been tested and found to be functional and safe.

Keywords asterion, timelines, historical events, web visualization, web application, backend,
API, HTTP, cookies, user authorization, database
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Úvod a shrnutí

Co je Asterion

Tento projekt je určen pro hráče pen&paper hry
na hrdiny zasazené ve světě Asterion a spisovatele,
kteří tento svět pomáhají tvořit.

Hra je v podstatě diskuze hráčů o tom, co
by se mělo ve světě odehrávat. Přičemž se dějové
linky drží postav, které si vybrali, a nějakého
základního příběhu, který jeden z hráčů nastínil.

Motivace

Jelikož Asterion je svět s velmi dlouhou historií a
velkým množstvím hráčů, je složité vymýšlet pří-
běh, ve kterém není rozpor s již zaznamenanými
fakty a událostmi v tomto světě.

Hráči nemusí dokonce ani hrát právě v aktu-
ální době. Mohou se rozhodnout, že budou hrát
jako skupina pytláků někde uprostřed doposud
zaznamenané historie světa. Poté je vhodné do
příběhu zakomponovat již známé události (války,
svatby, narození).

Tyto události jsou ale rozprostřeny v knihách,
které spisovatelé napsali, a málo komu se chce
číst tři tlusté knihy, aby zjistil, kdy se vlastně
mlynář Pešek z Kominíkova stal mlynářem.

Cíl projektu a práce

Cílem projektu je vytvořit webovou aplikaci,
která bude na časových osách jasně a přehledně
vizualizovat události, které se odehráli v herním
světě Asterion.

Tato aplikace by měla uživateli pomoci zma-
povat sled událostí týkajících se nějakého tématu.

Například pohyb několika postav najednou a zjis-
tit tak, zda je možné, aby se náhodou potkaly
v krčmě U Fredyho v pátek 13.

Cílem této práce je pak vytvořit technické
zázemí pro tento projekt a databázi událostí a
webové API, čili backend.

Postup

Nejprve byla provedena rešerše konkurentů a tech-
nologií. Následně proběhl návrh domény, data-
báze a základního API pro provoz vizualizace.
To bylo poté také implementováno. Pak proběhla
příprava testovacích nástrojů a testování. Dále
byl proveden návrh a implementace části API
odpovědná za autentizaci a autorizaci uživatelů a
její důkladné otestování. Poté byla na řadě část
API schopná přidávat, editovat a mazat data,
tato část byla opět navržena, implementována a
otestována na separátní instanci API a databáze.
Nakonec proběhlo důkladné plošné otestování a
finální nasazení.

Výsledky práce

Výsledkem práce je nasazená a spuštěná aplikace
pro vyhledávání a editaci historických událostí
ve formátu navrženém pro snadnou implementaci
vizualizace dat na časových osách.

Závěr

Byla provedena rešerše konkurence a byly nale-
zeny velké nedostatky v jednotlivých podobných
aplikacích. API byla implementována, zpřístup-
něna, otestována a shledána funkční a bezpečnou.
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JS JavaScript
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Kapitola 1

Události a časové osy

V této práci se zabývám aplikací, která zobrazuje časové osy, proto vysvětlím, co taková časová
osa vlastně je a co jsou události, které se na ní budou zobrazovat.

Časová osa je ve své podstatě linka, ve které každý bod reprezentuje nějaký okamžik, tedy
nějaký den v roce v nějaký konkrétní čas. Na takové ose lze zaznamenat události, tedy nějaký
popis dění v čase.

1.1 Druhy časových os

Časové osy lze dělit do kategorií a to například podle tvaru os (rovné, kruhové, spirálové, …),
způsobu odsazení událostí (chronologicky, chronologicky relativně k nějaké události, s libovolným
odsazením, logaritmicky, …), nebo počtu a posazení os (jedna osa, více os, jedna osa rozprostřená
na více řádků, …). [1]

Kruhové jsou v zásadě vhodné pro zaznamenání opakujících se událostí. Pěkným příkladem je
Mayský kalendář.

Spirálové se hodí pro esteticky příjemné zobrazení na malém prostoru. Obě varianty se spíše
hodí pro ručně vytvořené sady událostí pro sdělení nějaké konkrétní informace. [1]

Osy uspořádané chronologicky relativně k nějaké události lze použít pro porovnání dvou
průběhů nějaké déle trvající události. Například pro srovnání dvou sportovních výkonů které
se odehrály v různý čas. Tedy na dvou osách, které jsou zobrazeny nad sebou (stejně tak
události „start“), je snadno vidět, v jakých úsecích se náskok získal, nebo ztratil. [1]

Osy s událostmi libovolně odsazenými od sebe zobrazují pouze pořadí událostí a zanedbávají
dobu, která mezi nimi uběhla. Naopak tím získá přehlednost v případech, kdy je na nějakých
místech osy mnoho událostí blízko u sebe a na jiných prázdno. [1]

Rovné osy uspořádané chronologicky jsou pravděpodobně právě ty, které si člověk představí
pod pojmem časová osa. Vzdálenost mezi událostmi odpovídá množství času mezi událostmi a
čas na zobrazovacím médiu plyne jen jedním směrem. [1]

1.2 Druhy časových událostí
Nejzákladnější typ události, označme ho jako bodové, reprezentuje dění v jeden konkrétní oka-
mžik [2]. Nezajímá nás jak dlouho událost trvá, pouze kdy se udála. Lze ji tedy na ose reprezentovat
jako bod.
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4 Kapitola 1. Události a časové osy

Další základní typ, označme ho jako trvající, je charakteristický dobou trvání [2]. Například
nějaká válka, nebo něčí vláda. Je důležité vědět, kdy událost začíná a kdy končí, protože pro
bodové události může být relevantní, zda se udály souběžně s událostmi trvajícími. Například
pokud byl člověk A zabit strážníkem B v době, kdy bylo vyhlášeno stanné právo, či nikoli.
Takové události je vhodné zobrazovat jako úsečky. Dále máme trvající události, které pro potřeby
časové osy začaly na počátku věků, nebo naopak stále trvají. Tyto události lze zobrazovat jako
polopřímky.

Někdy může nastat problém, kdy nemáme úplné informace o události. Nemusí být znám přesný
datum bodové události, ale pouze měsíc, či rok. Nebo není známo, kdy začala, nebo skončila
trvající událost. Tyto události označme jako nepřesné a je vhodné je zobrazovat jako úsečky (či
polopřímky), jejichž konce mohou být průhledné či jinak zbarvené, aby se indikovala tolerance
nepřesnosti.

Kapitola 2

Rešerše podobných aplikací

Tato kapitola se zabývá souhrnem vlastností podobných aplikací nalezených během zpracování
této práce.

2.1 TimelineSetter
TimelineSetter je nástroj, který z textového souboru, obsahujícího čas a popis události, vygeneruje
zdrojový kód webové stránky, obsahující daná data reprezentovaná na časové ose [3].

Tato časová osa podporuje pouze bodové události, které zobrazuje jako úzké svislé pruhy uvnitř
obdélníkové reprezentace osy. Po přesunutí kurzoru myši na pruh se zobrazí detaily o události.
Jednotlivé události nejsou rozlišitelné bez zobrazení tohoto detailu.

2.2 Tiki-Toki Timeline Maker

Tiki-Toki Timeline Maker [4] má několik zobrazovacích módů. V této sekci se budu zabývat
Category Band módem. Ten, jak je vidět zde 2.2, zobrazuje jednu osu v dolní části obrazovky,

[…]

může se v budoucnu změnit. Id filtru je string. Pokud má na začátku podtržítko (’_’), je třeba ho odstranit. Tím
získáme id metatagu. Pokud nemá podtržítko, získali jsme id tagu. Je ovšem nutné dodat, že id tagů a metatagů
jsou čísla.
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Zvláštní případ - /tag/metatags a /metatag/tags
Tyto dotazy slouží k úpravě m:n vztahu mezi tagy a metatagy a dodržují konvenci ohledně
vnořených polí a objektů zmíněnou výše. Pro upřesnění uvedu, že dotazy /tag/metatags pracují
s parametrem /metatagIds a dotazy /metatag/tags pracují s parametrem /tagIds.

Endpoints
V sekci přístupné na adrese /endpoints jsou dva dotazy. Dotaz /endpoints::GET poskytuje
seznam všech dotazů stejně jak je popsáno výše a /endpoints/permitted::GET poskytuje objekt
reprezentující slovník mezi dotazem a hodnotou true/false označující zda má uživatel povolení
využívat tento dotaz.

Ping
Sekce na adrese /ping jsou následující dotazy. Dotazy /ping/api::GET a /ping/db::GET odpoví
statusem 200 a zprávou Ping. Pokud ne tak není v provozu api, respektive není v provozu spojení
api s databází. /ping/logged::GET odpoví statusem 200 a zprávou Ping pokud je uživatel
přihlášen, pokud ne tak status odpovědi bude 401. Dotazy /ping/log zapíší data dotazu do
logu podezřelých. Tato skupina dotazů vznikla kvůli objeveným voláním adresy /jsonws/invoke
z neznámé Ruské IP a je zamýšlena jako místo kam přesměrovat podezřelé dotazy pomocí web
serveru nginx.

Sign
Sekce na adrese /sign slouží primárně k manipulaci se stavem přihlášení a manipulaci s daty
přihlášeného uživatele.

Přihlašování, odhlašování a registrace
Registrace, přihlašování a odhlašování jsou zprostředkovány pomocí dotazů /sign/up, /sign/in
a /sign/out. Všechny dotazy používají metodu POST. Registrace vyžaduje parametry username,
email a password. Přihlášení vyžaduje parametry login, který může představovat jak username
tak email, a password. Odhlášení nevyžaduje žádné paraetry.

/sign/check_login
Dotaz přijímá parametr login, který představuje email nebo uživatelské jméno. Pokud je
email, nebo uživatelské jméno již obsazené, vrátí odpověď {free: false} a v opačném pří-
padě {free: true}. Momentálně přihlášený uživatel nemá s dotazem souvislost. Dotaz byl
vytvořen za účelem zjednodušení implementace frontendu, konkrétně registračního formuláře.

/sign/remove_account
Dotaz odstraní účet přihlášeného uživatele, tedy jeho email, uživatelské jméno, haš jeho hesla a
informaci o tom, jaká vlastnil oprávnění. Frontend aplikace by měly být velmi obezřetné
s použitím této operce.
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/sign/user
Dotaz /sign/user pomocí metody GET slouží k získání informací o přihlášeném uživateli. Dotaz
byl vytvořen za účelem zjednodušení implementace frontendu, konkrétně indikaci přihlášeného
uživatele. Dotaz /sign/user pomocí metody PUT slouží k úpravě informací o přihlášeném
uživateli (uživatelské jméno, email, heslo) a pracuje s parametry username, email a password,
pokud je parametr vynechán zůstane informace, kterou představuje nezměněna.

9.5 Nasazení aplikace
Aplikace je nasazena na zadavatelem poskytnutém serveru. Zabezpečenou komunikaci přes https
s uživatelem zprostředkovává webový server nginx[24], který na adrese / vrací statickou webovou
stránku (zkompilovaný frontend) a na adrese /api/ přeposílá dotazy Node.js aplikaci (backend),
která následně využívá MySQL databázi. Druhá dvojice Node.js aplikace a MySQL databáze je
pak přístupná na adrese /test-api/ pro účely testování.

«component»
HTTP klient

«component»
Potenciální

nativní aplikace

«component»
Databáze

testovacích dat

«component»
Business logika

NODE_ENV=test

«execution environment»
MySQL

«execution environment»
Node.js

«artifact»
Webová stránka

«component»
Prohl íže

«node»
PC

«component»
Webový server (NGINX)

«component»
Databáze

historických dat

«component»
Business logika

«node»
Server

«HTTPS/internet»«HTTPS/internet»

«HTTP/localhost» «HTTP/localhost»

«HTTPS/internet»

Obrázek 9.1 Model nasazení
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9.6 Testování aplikace
Testování aplikace probíhalo v několika krocích. Po implementaci nějakého dotazu se funkce ručně
otestovala v aplikaci Postman. Poté byl přidán nový dotaz do sekvence automatizovaných testů
(opět v aplikaci Postman), která byla spouštěna pravidelně během práce na projektu.

Byla také vytvořena webová stránka, na které se testovalo praktické použití API a odolnost
vůči code injection útokům.

Dále byla otestována slabost proti útokům popsaným v kapitole 6 týkajících se technologii
cookies. Cookies nejsou přístupné přes javascript, cookies se neposílají na jiné webové stránky
než a cross-site request forgery se nezdařilo.

Pomocí nástroje MySQL Workbench bylo zkontrolováno, že hesla jsou zahašovaná algoritmem
argon2 a uživatelé se stejným heslem mají odlišný haš.

Jsem tedy přesvědčen, že API je zabezpečena.
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Obsah přiloženého média

readme.txt....................................................stručný popis obsahu média
thesis.pdf.....................................................dokument ve formátu PDF
src

api...............................................zdrojové kódy implementace API (JS)
db.........................................zdrojové kódy implementace databáze (SQL)
data......................zdrojové kódy pro vygenerování insertscriptu (CSV, CPP, JS)
tex..................................................zdrojová forma dokumentu (LATEX)
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