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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno, výhrady jsou především k písemné práci.

2. Písemná část práce 30 /100 (F)

Rozsah práce je po věcné stránce poměrně malý. Zcela chybí kapitola Úvod, část Souhrn
se ho snaží lehce nahradit, ale velice povrchně. Samotné rozdělení práce by si zasloužilo
přepracovat. Kapitoly 1, 2 a 3 by mohly být sloučeny do jedné. V kapitole 1 mi zcela chybí
zmínění opakovaných událostí, paralelních časových os (Gregoriánský a Juliánský
kalendář) a dalších fenomenů, které se mohou vyskytovat. Rešerše a analýza je spíše z
hlediska frontendu, nikde se nerozebírá interní uložení a reprezentace dat, což je z
hlediska backendu klíčové. Kapitola 4 je strohá a obsahuje zásadní chyby, autor si plete
nebo zmateně používá pojmy formát, protokol, služba a API. Zcela zde chybí citace, odkud
autor čerpal tyto informace. Kapitola 5 (tři odstavce) by mohla být součástí předchozí
kapitoly, autor opět necituje. Hned první věta je zcela nepravdivá, pokud bychom se
podívali na možnosti vizualizace na stránce, zjistíme, že můžeme například vykreslovat a
dynamicky upravovat SVG obrázky, které by pro tento případ mohli být dokonce
užitečnější, jelikož by se dala využít XSLT transformace. Případně renderovat obrázky
přímo na straně serveru pomocí různých knihoven. Kapitola 6 by se spíše měla jmenovat
"Bezpečnost webových aplikací", navíc zcela vybočuje svým pojetím z ostatních částí.
Opět bych autorovi vytknul nedostatečné citace, na celých 6 stránkách s teoretickým
popisem různých útoků a zabezpečení se vyskytuje prakticky stejný počet citací, odkud se
čerpají informace z části 6.1.14 CSRF? Kapitola 8 obsahuje spoustu spíše výplňového
textu, který je zcela nedůležitý (jelikož je repetetivní), podsekce s jednou větou

nevypadají vůbec dobře, podobně popis jednotlivých endpointů. Autor se zde pokouší o
softwarovou dokumentaci. Zcela chybí popis, jak jsou v rámci databáze řešeny jednotlivé
druhy událostí a jakým způsobem (a proč) jsou následně reprezentovány v API. Chválím
deployment diagram. Zcela chybí závěr.

3. Nepísemná část, přílohy 70 /100 (C)

Nepísemnou částí je backend webové aplikace, jeho největší nevýhodou je dle mého
názoru především nedostatečná parametrizace a duplikování informací. Finální aplikace
filtruje události podle konkrétního období, avšak při dotazování jsou staženy všechny
události. Pokud událostí bude přibývat může být rychlost API neudržitelná, obzvláště při
kopírování některých informací pro každou časovou linii. Zdrojový kód je spíše průměrný
s velkým množstvím "nevhodných komentářů z debuggování". Není jasné, zda se má
jednat o REST API nebo nějaké proprietární API. A pokud se jedná o proprietární API, proč
autor nepoužil raději standardní přístupy?

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Výsledná aplikace vypadá funkčně, ale obávám se o výkonnost v případě většího počtu
událostí, zhodnocení využitelnosti přenechávám na vedoucím.

Celkové hodnocení 45 /100 (F)

Vzhledem k zmíněným problémům s citacemi, když opomenu analyzované aplikace a
použité technologie, cituje práce z mého pohledu pouze cca. 2 relevantní zdroje
vzhledem k časovým řadám, to je relativně málo. Mnoho teoretického textu je
zavádějícího, nepřesně formulovaného a hlavně neocitovaného, což je největší chybou.
Doporučil bych pořádně doladit strukturu práce, zaměřit se více na backend vzhledem k
časovým osám a různým druhům událostí a využít více odborné literatury. Hodnotím 45
body a nedoporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

- Jedná se o REST API, pokud ne, tak proč?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Hodnotící kritéria
1. Splnění zadání
2. Písemná část práce
3. Nepísemná část, přílohy
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Celkové hodnocení
Otázky k obhajobě
Instrukce
Splnění zadání
Písemná část práce
Nepísemná část, přílohy
Hodnocení výsledků, jejich využitelnost
Celkové hodnocení